

Số: 58/KH-UBND

Quận 5, ngày 13 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2023 trên địa bàn Quận 5

P NGƯỜI GIÀU DỤC VÀ E

Đến	Số: 438
Ngày:	13.3.23
Chuyển:	
Hồ Sơ:	

Thực hiện Kế hoạch số 262/KH-BCDLNATTP ngày 15 tháng 02 năm 2023 của Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm Thành phố về đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2023, Ủy ban nhân dân Quận 5 xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2023 trên địa bàn quận như sau:

I. MỤC TIÊU:

1. Mục tiêu chung:

Triển khai toàn diện hoạt động quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm nhằm đảm bảo thực phẩm an toàn để bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và nâng cao sức khỏe cho cộng đồng; đáp ứng yêu cầu phát triển và hội nhập kinh tế của quận.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Nâng cao nhận thức, kiến thức của người tiêu dùng; người quản lý; người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trong vấn đề đảm bảo an toàn thực phẩm và thực hành đúng về an toàn thực phẩm từ khâu lựa chọn, bảo quản, chế biến, sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Nâng cao năng lực quản lý của các cấp, các ngành trong công tác truyền thông về an toàn thực phẩm; nâng cao hiệu quả sự phối hợp giữa chính quyền địa phương, giữa các cơ quan chức năng và các đoàn thể chính trị - xã hội trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Tổ chức tiếp nhận và cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm. Triển khai thực hiện cung cấp dịch vụ công mức độ 4 đối với thủ tục cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm.

- Ngăn ngừa có hiệu quả tình trạng ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền lây qua thực phẩm, đảm bảo các sản phẩm thực phẩm khi phát hiện nghi ngờ có mối nguy không an toàn hoặc theo thông tin cảnh báo từ các phương tiện thông tin truyền thông, cơ quan cấp trên, người dân sẽ được tiến hành lấy mẫu giám sát và cảnh báo cho người tiêu dùng.

- Cùng thành phố tiếp tục triển khai chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, các chương trình, kế hoạch, dự án, đề án liên quan đến thực phẩm nhằm đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các sản phẩm nông sản, thực phẩm từ tỉnh đưa về tiêu thụ trên địa bàn thành phố và thực phẩm lưu thông trên thị trường.

- Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm, giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm, đảm bảo an toàn thực phẩm, góp phần vào sự phát triển bền vững, ổn định và an sinh xã hội trên địa bàn; tổ chức thực hiện nghiêm túc kế

hoạch thanh tra, kiểm tra thực hiện theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17 tháng 5 năm 2017 về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp và Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 29 tháng 5 năm 2020 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh; tiếp tục thúc đẩy các giải pháp ứng dụng công nghệ thông tin đối với hoạt động thanh tra, kiểm tra, nhất là trong việc hội họp, trao đổi thông tin; việc thanh tra, kiểm tra trực tiếp tại đơn vị phải đảm bảo đầy đủ quy định về phòng, chống dịch bệnh và hạn chế ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của đối tượng thanh tra, kiểm tra.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Tăng cường hoạt động thông tin, giáo dục, truyền thông về an toàn thực phẩm:

Tăng cường ý thức đảm bảo an toàn trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm. Nâng cao kiến thức và thực hành về an toàn thực phẩm cho các nhóm đối tượng: người lãnh đạo, quản lý, người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng trên địa bàn.

Phấn đấu 100% cán bộ làm công tác quản lý an toàn thực phẩm tuyến quận, phường được bồi dưỡng và nâng cao về chuyên môn nghiệp vụ, cập nhật kiến thức về an toàn thực phẩm và phòng chống ngộ độc thực phẩm, 80% các cán bộ giám sát về an toàn thực phẩm trong các tổ chức chính trị - xã hội, lực lượng vũ trang được phổ biến, cập nhật các kiến thức về an toàn thực phẩm, 100% các cơ quan quản lý tuyến quận, phường triển khai được toàn bộ các hoạt động truyền thông tới người dân trên địa bàn.

Phấn đấu 95% doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhận thức được tầm quan trọng của an toàn thực phẩm và hậu quả của việc sản xuất, cung cấp thực phẩm không an toàn đến sức khỏe người dân và cộng đồng; 80% người tiêu dùng biết cách lựa chọn thực phẩm an toàn và nói không với thực phẩm không an toàn, 80% các siêu thị, chợ truyền thống, cửa hàng tiện lợi được tuyên truyền về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm.

Huy động tối đa các kênh truyền thông, đa dạng về nội dung lẫn hình thức và phù hợp từng đối tượng nhằm tuyên truyền, phổ biến chính xác, kịp thời, toàn diện các vấn đề liên quan đến an toàn thực phẩm, đặc biệt các quy định của pháp luật, kiến thức trong lựa chọn, chế biến, bảo quản, tiêu dùng thực phẩm, nhận diện thực phẩm độc hại, thực phẩm an toàn, đẩy lùi thực phẩm bẩn, góp phần bảo vệ sức khỏe cộng đồng.

2. Cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính:

Triển khai các quy định về điều kiện an toàn thực phẩm đến tất cả cơ sở trên địa bàn.

Tiếp nhận và cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm kịp thời và hiệu quả cho cá nhân theo đúng quy định. Triển khai thực hiện cung

cấp dịch vụ công mức độ 4 đối với thủ tục cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm.

Tiếp tục duy trì và nâng cao tỷ lệ hài lòng của người dân, tổ chức khi tham gia sử dụng dịch vụ công tại Ủy ban nhân dân Quận 5. Phản ánh tỷ lệ hài lòng của người dân và tổ chức trên từng lĩnh vực đạt trên 95%.

Tăng cường hiệu quả giám sát, kiểm soát quá trình tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính; đảm bảo tỷ lệ giải quyết hồ sơ của tất cả các thủ tục hành chính đúng hạn trên hệ thống một cửa của quận đạt trên 98%.

Đảm bảo 100% các phản ánh, kiến nghị của người dân được tiếp nhận, xử lý và phản hồi theo quy định.

3. Ngăn ngừa có hiệu quả tình trạng ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền lây qua thực phẩm:

Phản ánh không để xảy ra ngộ độc thực phẩm tập thể trên địa bàn quận. Giám sát, phòng ngừa và hạn chế ngộ độc thực phẩm cấp tính và các bệnh lây truyền qua thực phẩm; chủ động giám sát mối nguy, phát hiện các sản phẩm thực phẩm không đảm bảo an toàn đang lưu thông trên thị trường.

Phản ánh hơn 80% bếp ăn tập thể trong trường học, bệnh viện và vận hành hệ thống tự kiểm tra an toàn thực phẩm; 85% các cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố trong mô hình điểm chấp hành đúng các quy định về an toàn thực phẩm.

Phối hợp với Ban Quản lý an toàn thực phẩm thực hiện đảm bảo 100% số lượng mẫu giám sát mối nguy an toàn thực phẩm được thực hiện theo kế hoạch thành phố. Tỷ lệ mắc ngộ độc thực phẩm cấp tính được ghi nhận dưới 7 người/100.000 dân.

Giám sát, phòng ngừa và hạn chế ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm, giảm tỷ lệ ngộ độc thực phẩm trên toàn địa bàn; chủ động giám sát mối nguy, kịp thời phát hiện các sản phẩm thực phẩm không đảm bảo an toàn đang lưu thông trên thị trường.

4. Triển khai các chương trình đảm bảo an toàn thực phẩm:

Triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình liên quan đến thực phẩm đã được Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt trên địa bàn Quận 5 (nếu có).

Đảm bảo các nguồn nguyên liệu, thực phẩm an toàn; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ vào truy xuất nguồn gốc trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

5. Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm và giám sát mối nguy về an toàn thực phẩm:

Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra, tổ chức hậu kiểm, giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm, đảm bảo an toàn thực phẩm, góp phần vào sự phát triển bền vững, ổn định và an sinh xã hội trên địa bàn Quận 5, chấp hành nghiêm túc các chỉ thị, nghị quyết, quy định pháp luật về thanh tra, kiểm tra. Phản ánh 100% cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm được thanh tra, kiểm tra 01 lần/năm.

III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Y tế Quận 5:

Phối hợp với các sở, ngành Thành phố và các phòng ban, đơn vị cấp quận, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5, Liên đoàn Lao động, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Quận Đoàn 5, Hội Cựu chiến binh quận tổ chức triển khai các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm thuộc thẩm quyền được giao; tổ chức tập huấn, truyền thông các quy định về an toàn thực phẩm cho cán bộ quản lý, chủ cơ sở và người quản lý các cơ sở sản xuất, chế biến và kinh doanh thực phẩm trên địa bàn.

Chủ động tham mưu, đề xuất cán bộ tham dự các lớp tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cấp quận và phường.

Tổ chức thẩm định cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm.

Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân Quận 5 về cải cách hành chính, triển khai thực hiện cung cấp dịch vụ công mức độ 4 đổi với thủ tục cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm.

Tổ chức thanh tra, kiểm tra, tổ chức đoàn hậu kiểm về việc chấp hành các quy định về an toàn thực phẩm của các đối tượng có liên quan trên địa bàn, đề xuất xử lý các cơ sở có hành vi vi phạm theo quy định pháp luật.

Phối hợp cùng các đơn vị xây dựng khu ẩm thực, tuyến đường có kiểm soát điều kiện an toàn thực phẩm phục vụ du khách và người tiêu dùng.

2. Phòng Kinh tế Quận 5: Chủ trì tham mưu triển khai đầu tư nâng cấp, sửa chữa chợ thực phẩm tươi sống An Đông, khu kinh doanh ăn uống tại tầng hầm Trung tâm thương mại dịch vụ An Đông; xây dựng khu ẩm thực hoặc tuyến đường có kiểm soát điều kiện an toàn thực phẩm phục vụ du khách và người tiêu dùng. Quản lý, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong truy xuất nguồn gốc thực phẩm tại các chợ và trung tâm thương mại; phối hợp xây dựng khu kinh doanh phụ gia thực phẩm có kiểm soát điều kiện an toàn thực phẩm theo quy định tại chợ Kim Biên và xây dựng chợ Hòa Bình theo mô hình chợ thí điểm đảm bảo an toàn thực phẩm; đoàn kiểm tra liên ngành tiến hành kiểm tra hóa chất, phụ gia thực phẩm và các đối tượng thuộc phân cấp quản lý; kiểm tra xử lý các hộ sản xuất, kinh doanh thực phẩm không có giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh. Chỉ đạo ban quản lý các chợ, trung tâm thương mại hướng dẫn, kiểm tra, giám sát thực hiện kê khai, quản lý nguồn gốc thực phẩm, phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm đến các hộ kinh doanh thực phẩm, nguyên liệu, phụ gia thực phẩm, tổ chức cho 100% thương nhân thực hiện ký cam kết bảo đảm an toàn thực phẩm.

3. Đội Quản lý Thị trường số 5: Tổ chức kiểm tra, xử lý nghiêm các sai phạm, kịp thời ngăn chặn các sản phẩm thực phẩm không đảm bảo an toàn lưu thông trên thị trường, kể cả hàng gian, hàng giả, hàng kém chất lượng. Phối hợp đoàn kiểm tra liên ngành quận tiến hành kiểm tra, xử lý các hộ sản xuất, kinh doanh thực phẩm, nguyên liệu, phụ gia thực phẩm dùng chế biến thực phẩm

không có nguồn gốc, nhãn không đúng quy định, quá hạn sử dụng; vận chuyển, kinh doanh gia cầm sống trái phép trên địa bàn.

4. Trạm Chăn nuôi và Thú y liên Quận 5, 6 và 8: Phối hợp Ủy ban nhân dân 14 phường, Công an quận, Đội Quản lý thị trường số 5 kiểm tra, kiểm soát việc chăn nuôi, vận chuyển, kinh doanh gia cầm sống trái phép trên địa bàn. Phối hợp với các Phòng Kinh tế, Y tế Quận 5 trong công tác triển khai các văn bản chuyên ngành Nông nghiệp – Phát triển nông thôn trên địa bàn quận.

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 5: Phối hợp Phòng Y tế và Trung tâm Y tế Quận 5 hướng dẫn các cơ sở sản xuất, chế biến và kinh doanh thực phẩm thực hiện những biện pháp cần thiết như xử lý nước thải, khí thải... nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường và không ảnh hưởng đến khu dân cư. Đề xuất xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường.

6. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Quận 5: Phối hợp Phòng Y tế Quận 5 hướng dẫn các cơ sở sản xuất, chế biến và kinh doanh thực phẩm thực hiện các quy định của pháp luật về công tác an toàn, vệ sinh lao động, chính sách lao động, bảo vệ môi trường và phòng chống cháy nổ. Đề xuất xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động, chính sách lao động, bảo vệ môi trường và phòng chống cháy nổ.

7. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 5:

Phối hợp với Phòng Y tế trong chỉ đạo và kiểm soát chặt chẽ việc cung ứng các dịch vụ ăn uống trong trường học, hướng đến mục tiêu nguyên liệu đảm bảo được cung cấp từ các cơ sở tham gia chuỗi thực phẩm an toàn; xây dựng các mô hình bữa ăn đảm bảo an toàn thực phẩm gắn với phong trào dạy tốt, học tốt và các phong trào khác của ngành giáo dục.

Phối hợp tổ chức tuyên truyền, giáo dục về an toàn thực phẩm trong trường học; nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu tại các bếp ăn tập thể trường học nhằm góp phần giảm thiểu ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền nhiễm qua thực phẩm, nâng cao sức khỏe học sinh.

8. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa Quận 5: Phối hợp với Phòng Y tế và các phòng ban liên quan tổ chức công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, điều kiện kinh doanh, lựa chọn, tiêu dùng thực phẩm và phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trên các phương tiện thông tin đại chúng như Bản tin Quận 5, fanpage, băng rôn, pa-nô, áp phích... Tăng cường quản lý các nội dung quảng cáo sản phẩm thực phẩm trên báo chí, môi trường mạng và ấn phẩm; Thông tin kịp thời, công khai các tổ chức cá nhân vi phạm an toàn thực phẩm bị xử lý.

9. Phòng Tài chính - Kế hoạch Quận 5: Bố trí đủ kinh phí triển khai các hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn năm 2023.

10. Công an Quận 5: Chỉ đạo các lực lượng công an phối hợp với các lực lượng có liên quan kiểm soát thực phẩm và ngăn chặn thực phẩm nhập lậu trên địa bàn. Phối hợp các phòng ban liên quan phát hiện, điều tra xử lý các hành vi



vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm. Cử cán bộ phối hợp với đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm và bảo vệ môi trường quận, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm, chống đối, hành hung người thi hành công vụ; chỉ đạo công an các phường phối hợp với Ủy ban nhân dân phường trong công tác kiểm tra các cơ sở kinh doanh thực phẩm; vận chuyển, kinh doanh gia cầm sống trái phép trên địa bàn.

11. Trung tâm Y tế Quận 5:

Phối hợp chặt chẽ với Phòng Y tế và các phòng ban liên quan trong công tác y tế học đường. Chủ động phòng, chống, tổ chức điều tra, xử lý và giải quyết các sự cố ngộ độc thực phẩm, các bệnh lây truyền qua thực phẩm kịp thời (nếu có).

Tổ chức tập huấn, tuyên truyền giáo dục và cung cấp tài liệu truyền thông về chất lượng an toàn thực phẩm đến các đối tượng liên quan. Chỉ đạo Trạm Y tế 14 phường tham mưu Ủy ban nhân dân phường xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn. Tổng hợp, báo cáo định kỳ hàng quý, đột xuất, đề xuất các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm và phòng chống dịch bệnh qua đường ăn uống...về Phòng Y tế để tổng hợp trình Thường trực Ủy ban nhân dân Quận 5.

12. Ủy ban nhân dân 14 phường:

Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm thường xuyên trong năm.

Tiếp tục tập trung xây dựng 01 khu thức ăn đường phố đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn, đề xuất công nhận khu thức ăn đường phố khi đạt 10 tiêu chí kinh doanh thức ăn đường phố theo quy định.

Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn Nhân dân về vệ sinh ăn uống, vệ sinh chế biến thực phẩm, cách đề phòng ngộ độc thực phẩm và dịch bệnh do ăn uống gây ra, tạo điều kiện để Nhân dân tự bảo vệ mình. Phối hợp cùng đoàn kiểm tra liên ngành, chuyên ngành an toàn thực phẩm quận khi kiểm tra các cơ sở trên địa bàn và thường xuyên cập nhật thông tin các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm đóng trên địa bàn phường quản lý.

Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm cấp phường; tổ chức kiểm tra phát hiện, xử lý kịp thời những vi phạm về an toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm và kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn theo phân cấp.

Phổ biến, hướng dẫn hồ sơ cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn. Tổ chức cho 100% cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố, cơ sở kinh doanh thực phẩm không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm ký cam kết.

Ủy ban nhân dân Phường 8, 9 xây dựng tuyến đường không thức ăn đường phố trên đường An Dương Vương: Đoạn từ Ngô Quyền đến Nguyễn Tri

Phương; Ủy ban nhân dân Phường 5 chủ động tiếp tục xây dựng chợ Hòa Bình theo mô hình chợ thí điểm đảm bảo an toàn thực phẩm đối với sản phẩm thịt gia súc, gia cầm và Ủy ban nhân dân Phường 13 phối hợp triển khai xây dựng khu kinh doanh phụ gia thực phẩm có kiểm soát điều kiện an toàn thực phẩm theo quy định tại chợ Kim Biên.

13. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể Quận 5: Tổ chức tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân thực hiện vệ sinh ăn uống để đảm bảo an toàn thực phẩm. Đồng thời, giám sát phát hiện và thông tin kịp thời đến các cơ quan chức năng những trường hợp không đảm bảo an toàn thực phẩm để có biện pháp xử lý kịp thời.

14. Ban quản lý trung tâm thương mại, các chợ:

Phối hợp với Phòng Y tế, Phòng Kinh tế và các đơn vị liên quan hướng dẫn các quy định, quy trình cho các hộ kinh doanh chế biến - kinh doanh thực phẩm về các phương pháp kiểm soát, xử lý ô nhiễm môi trường tại chợ nhằm đảm bảo chất lượng an toàn thực phẩm.

Tổ chức quản lý sắp xếp việc kinh doanh thực phẩm tại chợ một cách hợp lý không để lây nhiễm chéo giữa các loại thực phẩm, nhất là đối với khu vực ăn uống, khu vực buôn bán thức ăn dùng ngay; có đầy đủ nguồn cung cấp nước sạch, có nền sàn đạt yêu cầu vệ sinh chung, sạch sẽ, hệ thống thoát nước thải, thu gom rác đạt yêu cầu.

Phối hợp Phòng Y tế hướng dẫn thương nhân thực hiện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho các sạp kinh doanh dịch vụ ăn uống tại chợ.

Triển khai kiểm tra thường xuyên việc thực hiện các quy định đảm bảo các điều kiện về an toàn thực phẩm tại các sạp, hộ kinh doanh trong chợ, nhất là đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống.

Tăng cường công tác tiêu độc khử trùng để phòng, chống các bệnh lây nhiễm từ động vật sang động vật, từ động vật sang người.

Thống kê, cập nhật đầy đủ danh sách các hộ kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống tại chợ và báo cáo danh sách về Ủy ban nhân dân quận (thông qua Phòng Y tế) hàng quý vào ngày 01 tháng 3, 6, 9, 12.

IV. KINH PHÍ:

Nguồn kinh phí thực hiện từ chương trình Mục tiêu quốc gia về an toàn thực phẩm, kinh phí hoạt động thường xuyên của đơn vị và kinh phí được trích trong xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO:

Các đơn vị và Ủy ban nhân dân 14 phường gửi báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Y tế như sau: báo cáo định kỳ 3 tháng, 6 tháng, 9 tháng, năm, trước ngày 01 tháng cuối quý (phụ lục báo cáo định kèm), hộp thư điện tử:

yte.q5@tphcm.gov.vn để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Quận 5 và Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm Thành phố.

Ủy ban nhân dân Quận 5 yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường và đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể quận phối hợp triển khai thực hiện tốt nội dung kế hoạch này./. /

Nơi nhận:

- Ban QLATTTP/TP;
- TT.UBND/Q5;
- UBMTTQVN và các đoàn thể quận/Q5;
- Công an/Q5;
- Các Phòng: Kinh tế, Y tế, TC-KH, GD&ĐT, VH&TT, TN&MT, LĐ-TB&XH/Q5;
- Đội Quản lý thị trường số 5;
- Trạm Chăn nuôi và Thú y liên Quận 5,6,8;
- TT.YT, TT.VH/Q5;
- UBND 14 phường;
- BQL Chợ: HB, AD, KB, HTQ, XT, PH;
- VP.UBND/Q5 (VX, KT);
- Lưu: VT, PYT. (N 6 .b).

TH



PHỤ LỤC BÁO CÁO
An toàn thực phẩm Kỳ tháng năm 2023
*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 58 / KH-UBND ngày 13 tháng 3 năm 2023
 của Ủy ban nhân dân Quận 5)*

I. Thông tin chung.

STT	Thông tin quận/huyện	Số liệu
1.	Dân số	
2.	Diện tích	
3.	Số xã	
4.	Số xã được công nhận nông thôn mới	
5.	Số phường/thị trấn	
6.	Số phường/thị trấn được công nhận đô thị văn minh	
7.	Số thôn/bản/khu dân cư/khu phố	

II. Công tác chỉ đạo.

TT	Hoạt động	Tuyển xã/phường		Tuyển huyện/quận có
		Tổng số xã/phường	Số xã/phường có	
1.	Có BCĐLN VSATTP do:			
	- Chủ tịch UBND làm Trưởng ban.			
	- Phó Chủ tịch UBND làm Trưởng ban.			
2.	Có họp BCĐLN VSATTP			
	- Hàng quý.			
	- 6 tháng.			
	- Năm.			
3.	Có Quyết định, chỉ thị về ATTP			
4.	Có Công văn về VSATTP.			
5.	Kế hoạch đảm bảo VSATTP.			
6.	Có Kế hoạch triển khai Chương trình phối hợp			
7.	Có họp tổng kết, đánh giá:			
	- Hàng quý.			
	- 6 tháng.			
	- Năm.			

III. Kết quả các hoạt động được triển khai.

1. Tuyên truyền, vận động.

TT	Hoạt động	Thôn bản, khu dân cư, khu phố		Tuyến xã		Tuyến huyện	
		SL/buổi	TS người tham dự, phạm vi bao phủ	SL/buổi	TS người tham dự, phạm vi bao phủ	SL/buổi	TS người tham dự, phạm vi bao phủ
1.	Tổ chức Tháng hành động vì ATTP						
2.	Nói chuyện						
3.	Tập huấn/xác nhận kiến thức						
4.	Hội thảo						
5.	Phát thanh						
6.	Truyền hình						
7.	Báo viết						
8.	Băng rôn, khẩu hiệu						
9.	Áp – phích						
10.	Tờ gấp						
11.	Băng đĩa hình						
12.	Băng đĩa âm						
13.	Sản phẩm Khác: bản tin						
14.	Hoạt động khác: - Ký cam kết: - Xe loa: - Sinh hoạt dưới cờ:						

2. Công tác giám sát, kiểm tra, thanh tra, chấp hành pháp luật ATTP.

2.1. Tổng số đoàn kiểm tra, thanh tra về ATTP.

TT	Tuyến	Tổng số đoàn	Số đoàn liên ngành	Số đoàn có thành phần của MTTQ hoặc thành viên	Gửi kết luận thanh, kiểm tra tới MTTQ cùng cấp	Số cơ sở bị công bố công khai vi phạm ATTP
1.	Phường					
2.	Quận					
	Cộng					

2.2. Kết quả.

a) Thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm

TT	Cơ sở thực phẩm	Tuyển phường					Tuyển Quận				
		TSCS quản lý	Số CS được Ktra, Th.trá	Số cơ sở Ktra, Th.trá đạt	Số CS được hậu kiểm	Số cơ sở hậu kiểm đạt	T S C S	Số CS được Ktra, Th.trá	Số cơ sở Ktra, Th.trá đạt	Số CS được hậu kiểm	Số cơ sở hậu kiểm đạt
1.	CS Sản xuất chế biến TP										
2.	CS Kinh doanh thực phẩm										
3.	CS Dịch vụ ăn uống:										
	-Bếp ăn tập thể, suất ăn sẵn										
	- Thức ăn đường phố										
	- Khác										
Cộng (1+2+3)											
4	Số cơ sở vi phạm										
5.	5.1. Số cơ sở bị cảnh cáo.										
	5.2. Số cơ sở bị phạt tiền.										
	5.3. Số tiền phạt										
	5.4. Số cơ sở bị đóng cửa.										
	5.5. Số cơ sở bị đình chỉ lưu hành sản phẩm										
	5.6. Số sản phẩm bị đình chỉ lưu hành										
	5.7. Số cơ sở bị huỷ SP.										
	5.8. Loại										

	SP, số lượng sản phẩm bị tiêu hủy										
	5.9. Số cơ sở phải khắc phục về nhẫn										
	5.10. Số loại sản phẩm có nhẫn phải khắc phục										
	5.11. Số cơ sở bị đình chỉ lưu hành tài liệu quảng cáo										
	5.12. Số loại tài liệu quảng cáo bị đình chỉ lưu hành										
	5.13. Đang chờ xử lý										
	5.14. Chuyển hồ sơ sang cơ quan khác xử lý										
	5.15. Số cơ sở vi phạm không bị xử lý (nhắc nhở).										
	5.16. Khác										

NHÀN DÂN QUỐC

b) Các nội dung vi phạm chủ yếu:

+ Cấp Quận

TT	Nội dung vi phạm	Số CS được thanh tra, kiểm tra	Số cơ sở vi phạm khi thanh tra, kiểm tra	Số CS được hậu kiểm	Số cơ sở vi phạm khi hậu kiểm
1.	Điều kiện vệ sinh cơ sở				
2.	Điều kiện trang thiết bị dụng cụ				
3.	Điều kiện về con người				
4.	Công bố hợp quy/phù hợp quy định ATTP				
5.	Ghi nhãn thực phẩm				
6.	Quảng cáo thực phẩm				
7.	Chất lượng sản phẩm thực phẩm				
8.	Vi phạm khác (ghi rõ)				

+ Cấp Phường

TT	Nội dung vi phạm	Số CS được thanh tra, kiểm tra	Số cơ sở vi phạm khi thanh tra, kiểm tra	Số CS được hậu kiểm	Số cơ sở vi phạm khi hậu kiểm
1	Điều kiện vệ sinh cơ sở				
2	Điều kiện trang thiết bị dụng cụ				
3	Điều kiện về con người				
4	Công bố hợp quy/ phù hợp quy định ATTP				
5	Ghi nhãn thực phẩm				
6	Quảng cáo thực phẩm				
7	Chất lượng sản phẩm thực phẩm				
8	Vi phạm khác : nguồn gốc, thùng rác, giấy nguồn gốc nước đá ...				

2.3. Kết quả giám sát

TT	Đơn vị được MTTQ và tổ chức thành viên giám sát	Số lần/năm	Ghi chú
1.	Phòng Y tế quận/huyện		
2.	Trạm y tế xã/phường		

2.4. Công tác kiểm nghiệm

TT	Loại xét nghiệm	Kết quả xét nghiệm mẫu	
		Tổng số mẫu xét nghiệm	Số mẫu không đạt
I	Xét nghiệm tại labo		
1.	Hóa lý		

2.	Vi sinh		
	Tổng số XN tại labo		
II	Xét nghiệm nhanh		
	Tổng cộng		

*Thống kê theo loại mẫu:

STT	Loại mẫu	Kết quả		
		Tổng số mẫu	Số mẫu không đạt	Chờ kết quả
I. Xét nghiệm tại labo				
1.				
2.				
...				
II. Xét nghiệm nhanh				
1				
2				
...				
Tổng cộng				

3. Tiếp nhận và xử lý thông tin

TT	Tuyến	Có địa chỉ tiếp nhận ý kiến về ATTP (Số lượng/tổng)	Số vụ tiếp nhận	Số vụ xử lý	Ghi chú
1.	Quận				
2.	Phường				

4. Hoạt động cấp chứng nhận đủ điều kiện VSATTP

TT	Loại cơ sở thực phẩm	Tuyến xã				Tuyến huyện			
		Cấp mới (GCNC SĐDK ATTP)	Tích lũy (GCNC SĐDK ATTP)	Cam kết	Tích lũy Cam kết	Cấp mới (GCN CSĐ ĐKA TTP)	Tích lũy (GCNC SĐDK ATTP)	Cam kết	Tích lũy Cam kết
1.	Sản xuất chế biến TP								
2.	Kinh doanh thực phẩm								
3.	Dịch vụ ăn uống								
Cộng									

5. Xây dựng mô hình điểm.

TT	Loại mô hình	Tuyến xã		Tuyến huyện	
		Số lượng	Kết quả	Số lượng	Kết quả
1.	Thức ăn đường phố.				
2.	Khác: Tuyến đường không thức ăn đường phố				
3.					
Cộng					

6. Ngộ độc thực phẩm.

TT	Loại NĐTP	Số vụ	Số mắc	Số chết
1.	NĐTP do vi sinh vật			
2.	NĐTP do hoá chất			
3.	NĐTP do TP biến chất			
4.	NĐTP do độc tố tự nhiên			
5.	NĐTP chưa rõ nguyên nhân			
6.	NĐTP đang điều tra			
Cộng				

7. Kinh phí.

đơn vị tính: 1.000 đồng

T T	Nội dung chi	Trên cấp (TW)	Hỗ trợ của UBNDTP – Ban QLATTP	Hỗ trợ của UBND Quận 5	Hỗ trợ của UBND Phường	Hỗ trợ của DN Công
1.	Tuyên truyền giáo dục.					
2.	Kiểm tra, thanh tra.					
3.	Mua trang, thiết bị, dụng cụ hành chính.					
4.	Mô hình điểm.					
5.	Điều tra NĐTP, giám sát.					
6.	Xét nghiệm.					
7.	Khác					
Cộng						

8. Hoạt động khác:

III. Đánh giá chung (đánh giá theo số liệu các bảng).

1. Ưu điểm.
2. Tồn tại và khó khăn.
3. Kiến nghị.

IV. Phương hướng và nhiệm vụ trọng tâm... tháng cuối năm.....

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 5

